Ezechia (*Is.* 38,5; *2 Re* 20,6). Al corso naturale dell'esistenza del sovrano, determinato in conformità alle potenzialità insite nelle cause create (*secundum inferiores causas...mundo contextae...secundum quasdam causas futurorum*), vennero infatti aggiunti da Dio quindici anni, agendo come aveva prestabilito secondo altre cause presenti nella sua volontà (*in dei praescientia reseruatae...aliae causae...illas autem, quae sunt in uoluntate et praescientia dei*)³⁶.

Tornando a discutere la questione del rapporto tra il contenuto delle ragioni causali create e la modalità non usuale con cui è avvenuta la creazione del primo uomo, Agostino afferma:

«Quapropter, si omnium futurorum causae mundo sunt insitae, cum ille factus est dies, quando deus creauit omnia simul; non aliter Adam factus est, cum de limo formatus est, sicut est credibilis iam perfectae uirilitalis, quam erat in illis causis, ubi deus hominem in sex dierum operibus fecit. Ibi enim erat non solum, ut ita fieri posset, uerum etiam ut ita eum fieri necesse esset. Tam enim non fecit deus contra causam, quam sine dubio uolens praestituit, quam contra

«Perciò, se tutte le cause degli eventi futuri sono state inserite nel mondo in concomitanza con la creazione del giorno, quando Dio ha creato tutte le cose simultaneamente, Adamo, nel momento in cui è stato formato a partire dal fango, come è più verosimile nello stato di perfetta virilità, non è stato fatto diversamente da come era stabilito in quelle cause, nelle quali Dio ha fatto l'uomo tra le opere dei sei giorni. Se invece Dio non ha inserito tutte le cause nelle realtà create in origine, ma ne ha

³⁶ Ivi VI,xvii,28 (*CSEL* 28/1, 191-192.15-8): «Nam futura dicitur senectus in iuene, sed tamen futura non est, si ante moriturus est. Hoc autem ita erit, sicut se habent aliae causae siue mundo contextae siue in dei praescientia reseruatae; nam secundum quasdam causas futurorum moriturus erat Ezechias, cui deus addidit quindecim annos ad uitam, id utique faciens, quod ante constitutionem mundi se facturum esse praesciebat et in sua uoluntate seruabat. Non ergo id fecit, quod futurum non erat; hoc enim magis erat futurum, quod se facturum esse praesciebat. Nec tamen illi anni additi recte dicerentur, nisi ad aliquid adderetur, quod se aliter in aliis causis habuerat. Secundum aliquas igitur causas inferiores iam uitam finierat; secundum illas autem, quae sunt in uoluntate et praescientia dei, qui ex aeternitate nouerat, quid illo tempore facturus erat – et hoc uere futurum erat – tunc erat finiturus uitam, quando finiuit uitam, quia, etsi oranti concessum est, etiam sic eum oraturum ut tali orationi concedi oporteret ille utique praesciebat, cuius praescientia falli non poterat. Et ideo quod praesciebat necessario futurum erat».

Il riferimento al duplice corso della causalità e al binomio *rationes intextae (possibilitas)/rationes aliae (necessitas)* si determina in misura parzialmente differente in rapporto alla creazione del primo uomo e all'episodio di Ezechia. Nel primo caso, infatti, tale riferimento ha il compito di spiegare la ragione per cui la formazione di Adamo sia avvenuta in modo differente rispetto alla modalità abituale con cui avviene la generazione naturale. Nel secondo caso, invece, esso spiega la determinazione della durata della vita umana; il carattere miracoloso ed eccezionale di questo accadimento non risiede nella modalità con cui esso si verifica, ma coincide con l'estensione di un limite connaturato al corso ordinario degli eventi. Nel primo caso, inoltre, le ragioni causali create possedevano unicamente la *uis possibilitatis* del modo in cui sarebbe stato creato il primo uomo, ricevendo in seguito l'impulso necessitante conformemente alle ragioni presenti nella volontà divina (*si autem uim tantum ibi posuit possibilitatis, ut homo fieret quoquo modo fieret...unum autem ipsum modum quo erat facturum in sua uoluntate seruauit, non mundi constitutioni contexuit*). Nel caso di Ezechia, invece, la determinazione causale proveniente dalle ragioni presenti nella volontà divina sembra in qualche modo infrangere la limitazione e prolungare il corso della causalità delle ragioni create (*nec tamen illi anni additi recte dicerentur, nisi ad aliquid adderetur, quod se aliter in aliis causis habuerat*), pur senza porsi in contrarietà con le loro potenzialità.

uoluntatem suam non facit. Si autem non omnes causas in creatura primitus condita praefixit, sed aliquas in sua uoluntate seruauit, non sunt quidem illae, quas in sua uoluntate seruauit, ex istarum quas creauit necessitate pendentes; non tamen possunt esse contrariae, quas in sua uoluntate seruauit, illis, quas sua uoluntate constituit, quia dei uoluntas non potest sibi esse contraria. Ista ergo sic condidit, ut ex illis esse illud, cuius causae sunt, possit, sed non necesse sit; illas autem sic abscondit, ut ex eis esse necesse sit hoc, quod ex istis fecit, ut esse possit»³⁷.

conservate alcune nella sua volontà, quelle che ha conservato nella sua volontà non dipendono certo dalla necessità di queste che ha creato; tuttavia, le cause che ha conservato nella propria volontà, non possono essere contrarie rispetto a quelle che per la sua volontà ha stabilito, poiché la volontà di Dio non può essere contraria a se stessa. Dunque, Egli ha fondato queste cause in modo tale che l'effetto di cui sono cause possa derivare da esse, pur senza che ciò sia necessario; quelle, invece, le ha nascoste in modo tale che sia necessari che da esse derivi ciò che ha fatto sì che possa derivare da queste».

Al termine della riflessione condotta nel libro VI, Agostino non attribuisce la propria preferenza in modo esclusivo a una delle due possibili soluzioni. In entrambi i casi, tuttavia, Dio non opera la creazione di Adamo contraddicendo o violando le potenzialità insite nelle ragioni causali poste nella creazione. Come vedremo nelle pagine seguenti, Agostino preciserà ulteriormente la propria posizione nel corso del libro IX.

2. La creazione di Eva (libro IX)

Nel libro IX, Agostino prende in esame il testo di *Gen.* 2,18-24, nel quale la Scrittura narra l'episodio della creazione della donna a partire dalla costola del primo uomo:

«¹⁸Et dixit dominus deus: non bonum est esse hominem solum; faciamus ei adiutorium secundum ipsum. ¹⁹et finxit deus adhuc de terra omnes bestias agri et omnia uolatilia caeli et adduxit ad Adam, ut uideret, quid uocabit illa. et omne quodcumque uocauit illud Adam animam uiuam, hoc est nomen eius. ²⁰et uocabit Adam nomina omnibus pecoribus et omnibus uolatilibus caeli et omnibus bestiis agri. ipsi autem Adam non est inuentus adiutor similis ei ²¹et inmisit deus exstasin in Adam, et obdormiuit. et accepit unam costarum eius et adimpleuit carnem in locum eius. ²²et aedificauit dominus deus costam, quam accepit de Adam, in mulierem et adduxit eam ad Adam. ²³et dixit Adam: hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea; haec uocabitur mulier, quoniam ex uiro sumta est. ²⁴et propter hoc delinque homo patrem et matrem et conglutinabitur ad uxorem suam; et erunt duo in carne una».

³⁷ Ivi VI,xviii,29 (CSEL 28/1, 192.9-26).

Lo schema interpretativo impiegato per spiegare la modalità con cui si è compiuto questo avvenimento è analogo a quello proposto in relazione alla creazione di Adamo. Agostino intraprende la propria ricerca sul modo in cui fu fatta la prima donna (*ipsa mulieri formatio...quemadmodum facta sit*) sviluppando una riflessione sullo statuto dell'azione creatrice. La facoltà di creare rappresenta una prerogativa della Trinità divina e non può essere compiuta dagli angeli, ai quali può comunque essere attribuita una funzione ausiliaria nella creazione di alcuni esseri³⁸. Gli angeli, infatti, come gli agricoltori e come i medici, sono in grado di coadiuvare l'azione interiore e invisibile della natura. Quest'ultima, a sua volta, è creata da Dio, che è l'unico a possedere la capacità di fondarla a partire dal nulla e di garantirne la sussistenza³⁹.

La creazione della donna, dunque, rappresenta indubitabilmente un'opera compiuta da Dio:

«Quapropter cum deus uniuersam creaturam suam bipertito quodam modo opere prouidentiae, de quo in superiore libro locuti sumus, et in naturalibus et in uoluntariis motibus administret, creare naturam tam nullus angelus potest quam nec se ipsum. Uoluntas uero angelica oboedienter deo subdita eiusque executata iussionem naturalibus motibus de rebus

«Per questo motivo, poiché Dio con la sua opera provvidenziale in qualche modo duplice, di cui abbiamo parlato nel libro precedente, governa tutta la sua creazione sia nei suoi moti naturali sia nei suoi moti volontari, nessun angelo può creare una natura, così come non può creare neppure se stesso. La volontà degli angeli, però, essendo sottomessa a Dio con obbedienza ed essendo esecutrice dei suoi comandi, può, alla maniera

³⁸ Ivi IX,xv,26 (CSEL 28/1, 286-287.18-13): «Iam ergo uideamus, ipsa mulieris formatio, quae mystice etiam aedificatio dicta est, quemadmodum facta sit. Natura quippe mulieris creata est, quamuis ex uirili, quae iam erat, non aliquo motu iam existentium naturarum. Angeli autem nullam omnino possunt creare naturam; solus enim unus cuiuslibet naturae, seu magnae seu minimae, creator est deus, id est ipsa trinitas, pater et filius et spiritus sanctus. Aliter ergo quaeritur, quemadmodum sit soporatus Adam costaque eius sine ullo doloris sensu a corporis compage detracta sit. Haec enim fortasse dicantur potuisse per angelos fieri; formare autem uel aedificare costam, ut mulier esset, usque adeo non potuit nisi deus, a quo uniuersa natura subsistit, ut ne illud quidem carnis subplementum in corpore uiri, quod in illius costae successit locum, ab angelis factum esse crediderim sicut nec ipsum hominem de terrae puluere: non quo nulla sit angelorum opera, ut aliquid creetur, sed non ideo creatores sunt, quia nec agricolae creatores segetum atque arborum dicimus. Non enim qui plantat, est aliquid neque qui rigat, sed qui incrementum dat, deus. Ad hoc incrementum pertinet etiam in corpore humano, quod osse dempto locus carne subpletus est, illo scilicet opere dei, quo naturas substituit, ut sint, quo ipsos quoque angelos creauit». Il medesimo concetto viene espresso in modo analogo in *trin.* III,vii,13.

³⁹ Ivi IX,xv,28(CSEL 28/1, 287-288.14-5): «Opus itaque agricolae est, ut aquam ducat, cum rigat; non autem opus eius est, ut aqua per decliua prolatur, sed illius, qui omnia in mensura et numero et pondere disposuit. Item opus agricolae est, ut surculus auellatur ex arbore terraeque mandetur; at non opus eius est, ut succum inibat et germen emittat, ut aliud eius solo figat, quo radicem stabiliat, aliud in auras promoueat, quo robur nutriat ramosque diffundat, sed illius, qui dat incrementum. Medicus etiam aegro corpori alimentum adhibet et uulnerato medicamentum: primum non de rebus, quas creauit, sed quas creatas opere creatoris inuenit: deinde cibum uel potum praeparare potuit et ministrare, emplastrum formare et medicamento inlitum adponere. Num etiam ex his, quae adhibet, operari et creare uires uel carnem potest? Natura id agit interiore motu nobisque occultissimo. Cui tamen si deus subtrahat operationem intimam, quae eam substituit et facit, continuo tamquam extincta nulla remanebit».